bona quibusvis occasionibus sint et stent in suspenso, ut supra dictum est, ita^h quod occasione dictarum represaliarum et sententiarum nulla fiat molestia, inquietacio vel gravamentum Florentinis vel Ianuensibus aut eorum vel alicuius eorum subdictis vel districtualibus, sed debeat bona fide per arbitratores partium qui possint de iure et de facto et prout voluerint cognoscereⁱ, procedere et terminare^j, revideri de quanto ipsi qui acquisiverunt huiusmodi represalias vel sententias fuerint secundum veritatem creditores et in quantum fuerint dampnificati. Et si arbitractores partium predicti non fuerint concordes, elligatur tercius, quorum vel duarum partium sententie et declaracioni stetur et stari debeat per utramque partem et huiusmodi declaracionis execucio fieri debeat non contra comunia Ianue vel^k Florentie vel aliquod ipsorum vel alias singulares personas dictorum communium, sed solum contra et adversus illas tantum singulares personas que derrobaciones fecissent vel quarum occasione dicte represalie vel sententie concesse vel late fuissent, ut qui culpam commisserit, paciatur penam et non aliis pro eo et contra huiusmodi declaratos pro debitoribus procedatur summarie et de facto sine strepitu et figura iudicij^l. Hoc acto, expresso et declarato quod si et in quantum magnificum comune Ianue hinc ad per totum mensem maii^m proxime futuri per suas licteras vel per licteras illustris domini .. ducis Ianue notificaverit magnificis dominis .. prioribus et vexillifero iusticie populi et communis Florentie velle potius occasione dictarum represaliarum et sententiarum concessarum quomodolibet in favorem quoru(m)cunque Ianuensium vel eorum quomodolibet subdictorum habere et recipere florenos quinque millia quingentosⁿ in auro, quod tunc et eo casu ipsum magnificum comune Florentie teneatur et debeat pro et occasione omnium et singularum represaliarum et seu sententiarum quas nonnulli Ianuenses et districtuales et seu quivis subdicti quocunque modo magnifici communis Ianue acquisivisse dicuntur et seu quomodolibet acquisiverunt et optimuerunt contra comune Florentie et^o seu comune Pisarum et seu contra ipsorum communium homines et personas, cives vel districtuales aut quocunque modo subdictos et eorum bona pro rebus ablactis eisdem in civitate Pisarum vel alibi ubicunque in mari vel in terra et seu quibusvis aliis occasionibus dare^p, solvere et pagare ipsi comunitati Ianue solum et dumtaxat florenos quinque millia quingentos in auro pro omni eo et toto quod in ipsis represaliis et sententiis continetur et omne aliud ius quod ad ipsos Ianuenses vel eorum subdictos quomodolibet pertineret ipsarum represaliarum et^q sententiarum vigore sit et esse intelligatur totaliter extinctum, cassum et annullatum in favorem ipsorum Ianuensium et eorum subdictorum et quod ipsum comune

Ianue teneatur et debeat facere et curare quod omnes et singuli Ianuenses^r et eorum subdicti predicti, qui husmodi represalias et sententias optimuerunt et seu habuerunt quomodolibet, cedant dicto comuni Florentie omnia et singula iura sibi competentia dicta occasione contra quoscumque cives Florentinos vel Pisanos et eisdem quomodolibet obligatos et quod solucio ipsorum^s florenorum quinque millia quingentorum fieri debeat facta et seu factis primo et ante omnia cessionibus predictis et non aliter, hoc modo videlicet quod dimidia excomputetur de solucione fienda infra terminum quatuor mensium proxime futurorum per comune Ianue comuni Florentie de florenis decem octo milibus^t quadringentis viginti duobus et^u soldis decem et^u septem et^u denariis quatuor ad aurum, ut supra in capitulo XII^o continetur, et alia dimidia excomputetur in prima paga fienda per comune Ianue comuni Florentie de tercia parte florenorum viginti unius millium sexcentorum quinquaginta, ut in capitulo sedecimo supra^v continetur, et hoc si et in quantum dicta prima paga tercii quantitatis predicte florenorum viginti unius millium sexcentorum quinquaginta sufficiat ad id ad quod obligata est^w, ut appareat supra in capitulo XVIII^o, alioquin ipsa alia dimidia, videlicet floreni duo milia septingenti quinquaginta, solvi debeant^x per comune Florentie comuni Ianue infra annum unum proxime futurum. Si vero dictum comune Ianue non deliberaverit et seu non notificaverit^y comuni^z Florentie, ut supra dicitur, velle habere et recipere dictos florenos \bar{V} quingentos, restet dictum^{aa} comune Ianue et eius cives et subdicti quilibet in disposicione presentis capituli de suspensione et revisione represaliarum et sententiarum per arbitratores vel si maluerit pocius possit et ei liceat et suis^{bb} civibus et subdictis noviter et a capite prosequi sua iura ac si et prout et sicut ipse sententie et represalie nunquam concesse fuissent^{cc}.

^a *Nel margine interno di M, B XXII (22 in B); in quello interno di M ed esterno di B* Suspensio represaliarum utrimque ^b *in M segue depennato hom* ^c bona: *in soprolinea in M* ^d *in M segue depennato in susp[...]* ^e stari in C ^f *in M segue depennato not* ^g ac in C ^h ita: item in C ⁱ *nel margine esterno di B* Fiat de novo cognicio super illis ^j qui possint-terminare: *nel margine inferiore con segno di richiamo in M* ^k et in C ^l *nel margine interno di M, con segno di richiamo, la seguente annotazione* Que sequntur sunt in folio XIII^o ^m madii in C ⁿ *nel margine esterno di B* Vel ex nunc habendo f(loreos) $\bar{V}D$ ^o et: *in soprolinea in B* ^p *in B segue espunto e depennato et* ^q et: *in soprolinea, cui segue depennato, sul rigo, vel in B* ^r Ianuenses et singuli *con segno di inversione in B; Ianuenses et singuli in C* ^s dictorum in C ^t *in B segue espunto e depennato quingentis* ^u et: *om. M* ^v in alio sedecimo capitulo supra in C ^w obligata est: *ripetuto in M* ^x debeat in M ^y in M *segue espunto e depennato dicto* ^z notificaverit dicto comuni in C ^{aa} dictum: *in soprolinea in B* ^{bb} *in M segue espunto e depennato subdictis* ^{cc} Hoc acto-fuissent: collocato

nell'ultima carta, al termine del documento, con segno di richiamo e con l'annotazione Nota quod precedentia sunt in folio X° ubi signum tale, cui fa riscontro, nella corretta collocazione, l'annotazione Que secuntur sunt in folio XIII^o in M.

[23] Item^a quod omnibus et singulis hominibus et personis dictarum comunitatum Florentie et Ianue vel ipsis comunitatibus subdictis qui ante guerram que viguit inter comunitates ipsas^b vel tempore ipsius guerre durantis, confidissent de aliquo homine vel persona de Florentia vel de Ianua et seu ipsis comunitatibus vel earum alicui subdictis et ei suas mercancias vel res vel peccunias crediderint, dederint, concesserint vel consignaverint aut dari vel consignari fecerint, fiat et fieri debeat contra ipso tales debitores et quibus datum et creditum est et seu fuisse, ut supra dicitur^c, summaria et expedicta iusticia per quamlibet dictarum comunitatum^d pro recuperacione suarum rerum, solum cognita veritate ac si quoconque licto et concessa tempore facta fuissent huiusmodi credita et hoc nisi ipsi tali vel alii cuicunque fuissent dicte tales res, mercantie vel peccunia^e credite, assignate, concesse vel adiudicate in iudicio tanquam res perdite et seu iuste acquisite ab inimicis vel pervenissent in aliquod dictorum comunium.

^a *Nel margine esterno di B De rebus sub fide* ^b *ipsas: su correzione in B* ^c *in M segue depennato de* ^d *civitatum in C* ^e *mercantia vel pecunie in M.*

[24] Item^a quod homines et persone de Arbiano et Capriglola^b non possint modo aliquo cogi vel gravari in aliquo loco hinc ad decem annos proxime futuros pro debitis singularium personarum de Serezana ad que tenebantur ante quam Serezana esset communis Ianue et eodem modo Serezanenses non possint molestari pro debitis singularium personarum dictorum locorum Arbiani^c et Capriglola per dictum tempus decem annorum.

^a *Nel margine esterno di B De Arbiano et Capriglola* ^b *Capriola in M* ^c *Arbiani: ripetuto in M.*

[25] Item^a quod omne ius et iurisdicio Symonis de Mari per eum quomodolibet acquisit(um)^b in insula Caprarie sit irritum et totaliter annullatum et de ipsa insula Caprarie et eius dominio fiat ius summarium contra dictum Symonem .. filiis Laurentii de Gambacurtis de Pisis^c, subdictis communis Florentie, reservatis iuribus suis quibuscumque habentibus ius in ipsa insula.

^a *Nel margine esterno di B* De Capraria ^b *acquisitis in C* ^c *nel margine esterno di B* Pro .. Gambacurtis de Pisis

[26] Item^a quod dicta comunia Florentie et Ianue teneantur^b et debeant facere ius summarium contra subdictos suos de robariis quas facerent de cetero alicui ex partibus predictis in mari vel in terra, compellendo eos in here et persona sine litigio quocunque Ianue Florentinis ut Ianuensibus et Florencie Ianuensibus ut Florentinis.

^a *Nel margine esterno di B* Quod fiat ius de robariis de cetero ^b [...] Floren]cie (*cui segue depennato* et utrumque ipsorum) teneantur *in M*.

[27] Item^a ad tolendam omnem scandali materiam que quomodolibet oriri posset inter partes predictas, quod castra et seu terre Arbiani^b, Caprigirole^c et Nicole de Lunigiana^d, que sunt communis Florentie et ad ipsum comune pertinent, manuteneantur^e et conserventur in et cum suis solitis debitibus et usitatis confinibus et terminis versus^f quemcunque locum tendant et si de ipsis confinibus aliqua lix vel questio esset, debeat ipsa questio terminari per amicos comunes partium predictarum.

^a *Nel margine esterno di B* De confinibus Caprigirole ^b *in B segue espunto e depennato et capriole in M; Arbiani et Caprigolle in C* ^c *Lunesana in M* ^d *manuteantur in M*
^f *in M segue depennato quoquaque*

[28] Item^a quod bastita Montorbi, que facta fuit per comune Ianue prope castrum de Fosdinnovo et demum postea capta fuit per gentes^b communis Florentie, debeat per ipsum comune Florentie destrui infra unum mensem post factam^c et ratificatam pacem et totaliter explanari.

^a *Nel margine interno di M XXVIII; in quello esterno di B* Demoliatur bastita ^b *in B segue espunto e depennato Florentie* ^c *factam: firmatam in M.*

[29] Item^a quod omnes et singule pene, in quibus usque in presentem diem dicta comunia vel ipsorum aliquod^b incurrissent unum comune alteri ratione vel occasione quacunque, intelligantur esse et sint sublacte et invicem remissee nec unquam in perpetuum quomodolibet peti possint.

^a *Nel margine interno di M XXVIII; in quello esterno di B* Remissio penarum ^b ali-quod: *om. M.*

[30] Item^a quod omnes et singuli Florentini et Ianuenses et eorum subdicti qui a tempore inicii presentis guerre que viguit inter ipsas comunitates citra pro et occasione aliquarum rebellionum vel robariarum vel^b depredacionum factarum per eos aut que facte dicerentur et seu qui adhesissent alicui dictarum comunitatum et cum eis et in eorum territoriis stetissent contra voluntatem vel mandata aut contra bannimenta suarum comunitatum vel homicidium aut furtum vel aliquod aliud mallefficium vel delictum comisisserent in dicta guerra vel circha ipsam^c guerram et pro aliqua re vel causa ad ipsam guerram pertinente vel expectante^d condempnati vel exbanniti fuissent per aliquos rectores vel officiales aut commissarios, capitaneos vel potestates dictarum comunitatum aut aliquarum terrarum vel locorum ipsis comunitatibus subdictorum, intelligantur esse et sint vigore presentis pacis et concordie liberi^e et absoluti et rebanniti et plenissime liberati ab omnibus et singulis bannis et condempnacionibus predictis contra ipsos vel ipsorum aliquem latis^f, datis et factis et ex ipsis condempnacionibus et bannis possint et valleant atque debeant abolliri et totaliter cancellari de et super quibuscumque libris et registris condempnacionum et^g bannorum dictarum comunitatum in quoconque loco existentibus^h et presertim in camera et seu cameris / (c. 340r.) actorum et archivis publicis dictarum comunitatum et utriusque vel alterius ipsarum et huiusmodi cancellaciones et aboliciones fieri possint et debeant libere, licite et impune per nos notarios infrascriptos et utrumque vel alterum nostrum in solidum aut per quoscumque commissarios nostros et non per alium vel alios quoquo modo, solum viso presenti capitulo, et quod de malficiis et delictis predictis et quibuscumque aliis per supradictos vel ipsorum aliquem commissis nunquam possit i(n) perpetuum cognosci, inquire vel procedi per aliquem quoquo modo, sed exinde sit eis plenissima impunitas concessa et attributaⁱ et quod^j omnia et singula bona^k et iura ablacta eisdem bannitis et condempnatis predictis, etiam si confiscata vel^l incorporata fuissent, talia^m qualia reperiuntur reddantur et libere restituantur eis et reponantur et repositi et restituti esse intelligantur et sint ipsi omnes in statu pristino presentis capitulo vigore ac si nunquam condempnati fuissent vel delinquissentⁿ, exceptis quoad dictam restitucionem bonorum civibus Ianuensibus et Florentinis et quibuscumque aliis vi debellatis, ita quod per contenta in presenti capitulo non derrogetur alicui de quo specialis mentio fiat in aliquibus capitulis presentis pacis.

^a *Nel margine interno di M XXXX; in quello esterno di B Absolucio delinquentium* ^b aut in M ^c dictam in C ^d spectante in M ^e et: om. C ^f aliquem ipsorum latis in M ^g et: in sopralinea, su vel depennato in M ^h existentium in M ⁱ et delictis-attributa: nel

margine inferiore con segno di richiamo in M ⁱ nel margine esterno di B Restitucio bonorum
k banna in C ^l et in C ^m talia: in sopralinea in M ⁿ vel deliquissent: in sopralinea in M.

[31] Item^a quod omnes et singuli accomendati, sequaces, complices et adherentes dictarum partium comprehendantur et comprehensi esse intelligentur et sint ac veniant in presenti pace et ipsius pacis beneficio gaudeant et pociantur^b, ita tamen quod infra duos menses proxime futuros a die preconizate dicte pacis ipsi et ipsorum quilibet teneantur et debeant consentire dicte paci et illam approbare et ratificare per publicum instrumentum. Qui omnes et singuli recommendati, sequaces, complices et adherentes dictarum partium debeant per partes ipsas nominari^c et exprimi infra mensem^d unum proxime futurum a die concluse pacis per licteras dictarum comunitatum, videlicet magnificorum dominorum .. Florentinorum et illustris domini .. ducis Ianue^e dummodo per comune Florentie aliquis civis Ian(uensis) et per comune Ianue aliquis civis Florentinus nominari non possint^f, alioquin remaneant et sint extra pacem et quod, si qui ipsorum recommendatorum^g et sequacium tempore presentis guerre fuissent condempnati vel exbanniti a comunitatibus predictis vel altera ipsarum, intelligantur esse et sint absoluti et totaliter liberati et de facto possint et debeant cancellari et contra ipsos vel ipsorum aliquem inquiri vel procedi non possit^h occasione alicuius robarie, incendii, homicidii vel alterius cuiuscunque delicti commissi tempore presentis guerre et per contenta in presenti capitulo non derrogetur alicui de quo specialis mencio fiat in aliquibus capitulis presentis pacis et ex nunc pro parte magnifice comunitatis Florentie nominati fuerunt in dicta pace pro accomendatisⁱ et adherentibus ipsius communis Florentie magnifici domini Paula de Colvana^j et Iacobus de Appiano, domini Plumbini, cum terra ipsa Plumbini et aliis pertinentiis suis, ex parte vero^k magnifice comunitatis Ianue ex nunc etiam nominati sunt infrascripti spectabiles .. marchiones Malaspine de Leone, videlicet Anthonius de Mulacio, Thomas, Gabriel, Fredericus, Freramonte^l, dominus Guido, Anthonius, Anfreonus, Spineta et Nicolaus, omnes de Villafranca, ac Iohannes, Iacobus et Morruellus de Luxoro, Galassus, dominus Azo, Batista, Iohannes de Galetia de Madrignano et Podenzano eorundemque^m castra, territoria et homines ac bona universa eorum et cuiuslibet eorumⁿ.

^a *Nel margine interno di B 31, in quello esterno Adherentes ratificant* ^b *paciantur in C*
^c *nominare in C* ^d *mensem: om. M* ^e *per licteras-Ianue: in sopralinea e nel margine interno, su per publicum instrumentum per partes ipsas [...] alteri presentandum in M* ^f *possit in M* ^g *su accomendatorum, con re in sopralinea, in M* ^h *corretto su possint in M* ⁱ *are-*

comendatis in C ^j Colucena in C ^k nel margine esterno di B Denominacio aliquorum adherentium partium ^l Ferramonte in C ^m eorumque in M ⁿ de Colvana-eorum: nel margine interno, scritto perpendicolarmente al testo, e nel margine inferiore, sottosopra, in M.

[32] Item^a quod pro et occasione discordiarum vel controversiarum quaru(m)cumque que quavis causa orirentur inter comunia predicta et seu inter singulares personas et seu subdictos^b ipsorum cominium pro eo quod quis se lesum diceret ab aliquo ratione quacunque, nulla novitas possit vel valleat fieri singularibus personis, subdictis vel districtualibus cuiuscunque dictarum comunitatum in persona vel rebus residentibus in locis alterius comunitatis nisi prius notifficitur eisdem quod sibi caveant et discedant per sex^c menses ante, post quem terminum possint^d ut alii compelli et gravari.

^a Nel margine interno di B 32, in quello esterno De spacio sex mensium mercatoribus impedendo ^b et seu subdictos: in soprallinea in M ^c ses in C ^d possint: om. C.

[33] Item^a cum dicatur quod Philipus domini Blaxii de Guastonibus^b et .. filii et heredes Iacobi, germani dicti Philipi, eius nomine, debeant recipere et restent creditores communis Ianue de summa librarum duarum millium septuaginta quinque, soldorum sex^c et^d denariorum trium Ianuensium^e quondam mutuata per certos eorum factores vel socios in Ianua magnifico quondam domino Anthonioto Adurno, duci Ian(uensium)^f tunc temporis, quantitatem et in quantitate^g librarum mille quingentarum septuaginta quinque, soldorum sex et^d denariorum quinque ianuinorum et de hoc apparent et sint creditores super et in quodam libro^h communis Ianue qui dicitur liber avariarum et seu si aliter nuncupetur, quod ipsum commune Ianue, rebus sic se habentibus, tenetur et debeat ipsis Philipo et aliis solvere et satisfacere dictam summam et dictum eorum creditum integraliter in primis duabus avariis imponendis in civitate Ianue et de peccunia ipsarum avariarum, videlicet cuiuslibet pro dimidia et de prima peccunia de dictis avariis exigenda super quibus quidem avariis vigore presentis capituli de dicta summa generale assignamentum fecerunt.

^a Nel margine interno di B 33, in quello esterno De credito Philipi de Guastonibus^b Goastonibus in C ^c sex: su correzione in B ^d et: om. M ^e ianuinorum in M ^f Ianue in C ^g corretto su quantitatem in M ^h libro quodam in M.

[34] Item^a quod Anfrionus et Thomas Squarzafici^b de Ianua, patroni navis que dicitur la Squarzifica, et omnes socii et marinarii sui et quicunque

alii erant super dicta navi tempore quo arrestata fuit Ianue cum rebus Florentinorum postquam fuerit facta per comune Ianue restitucio comuni Florentie de valore mercium^c et rerum mercatorum Florentinorum existentium super dicta navi, ut in capitulo supra de hac restitucione loquente continetur¹, nullo modo possint vel valleant ipsi vel etiam^d eorum fideiussores ubicunque dati per aliquos Florentinos gravari, cogi vel inquietari in iudicio vel extra, realiter vel personaliter occasione dictarum mercium et rerum oneratarum super ipsa navi que postmodum derrobrata fuerunt, sed exinde intelligantur esse et sint liberi et totaliter absoluti quia re vera non ex culpa vel deffectu ipsorum facta fuit arrestacio dicte navis.

^a *Nel margine interno di M XXXIII. De patrono et hominibus navis Squarzafice; nel margine interno di B 34, in quello esterno Pro hominibus navis Squarzafici* ^b Anfreonus et Thomas Squarzafici su Raffael Squarzafici depennato in M ^c mercanciarum in C ^d etiam: in sopralinea in B.

[35] Item^a quod reverendus in Christo pater et dominus, dominus Aragone^b, marchio Malaspina de Terzerio, domini nostri pape prothonotarius, recommendatus communis Florentie, qui dicitur offensus per comune Ianue et seu eius subdictos in quodam suo beneficio, debeat per ipsum comune Ianue audiri et favorabiliter, quantum iusticia suadet, adiuvari in recuperacionem^c tenute et possessionis sui beneficii et suorum iurum contra quemcunque tenentem vel occupantem, cognita solummodo veritate.

^a *Nel margine interno di M XXXV. De d(omino) Aragono Malaspina; in quello interno di B 35, in quello esterno Pro d(omino) Aragono Malaspina* ^b Argone in C ^c recuperatione in M.

[36] Item^a quia dicitur filios et heredes quondam egregii viri Laurentii, filii recolende memorie magnifici viri, domini Pieri de Gambacurtis de Pisis, esse creditores Dini quondam d(omini) Guccii Dini Guccii de Florentia pro resto peccunie credite domino Guccio, patri suo, per dictum quondam dominum Pierum de Gambacurtis in quantitate florenorum octingentorum auri, quam quantitatem dictus Dinus, ut dicitur, renuit solvere eisdem, quia dicitur comune Florentie et seu comune Pisarum ius habere super dicta quantitate et ad ipsum comune Pisarum et per consequens ad comune Flo-

¹ V. cap. 12, pp. 539-540.

rentie quantitatem ipsam pertinere, volentes contemplacione supradicti Battiste hoc de speciali gratia postulantis, gracie procedere in predictis, quod dicta comunitas Florentina teneatur taliter providere et ordinare quod dictis filiis Laurentii Gambacurti gratificetur et libere dimictatur dicta quantitas florenorum octingentorum et ipsius quantitatis exactio et quod dicto Dino pro soluzione quam faceret de dicta quantitate dictis filiis et heredibus Laurentii nichil unquam dici, peti, obici vel opponi possit per comune Florentie vel Pisarum, sed solvendo dictis filiis Laurentii exinde sit dictus Dinus absolutus et plenarie liberatus.

^a *Nel margine interno di B 36, in quello esterno Pro .. Gambacurtis*

[37] Item quod quedam pastura que fuit dicti quondam Laurentii et seu Andree, fratris sui, de qua dicunt habere publica instrumenta, que pastura dicitur posita in comuni Castillionis de la Peschaya, in loco dicto la Pastura de la Rocheta a Capalbii^a infra suos confines et hodie tenetur per dictum comune Castillionis et quedam possessio sita in comitatu Pisarum, videlicet in comuni Sancti Iusti in Cannicchio de Subburgis, et fuisse dicitur de bonis domini^b Pieri de Gambacurtis predicti et que indebitae teneri et possideri dicitur per ser Andream de Appiano de Pisis, si et in quantum dicti .. filii Laurentii habeant / (c. 340v.) instrumenta dictorum bonorum et ipsa instrumenta produxerint coram dictis oratoribus Florentinis vel aliter coram eis^c sufficienter probaverint sua esse et ad eos^d pertinere, quod ipsi filii dicti Laurentii debeant micti et ponni per quemcunque rectorem communis Pisarum in tenutam et corporalem possessionem et similliter ipsi filii Laurentii sua propria auctoritate, declaratis dictis oratoribus de ipsorum iuribus et instrumentis predictis, possint et valeant ingredi in tenutam et corporalem possessionem ipsorum bonorum et illa tenere et usufructuare pro se, sed in quantum appareret dictum comune Castillionis pro dicta pastura et dictum ser Andream solvisse pro dicta possessione pretium vel aliquam peccunie quantitatem, tunc et eo casu dicti filii et heredes^e Laurentii teneantur et debeant^f aut dimictere et relaxare eisdem dictam pasturam et possessionem, singula singulis reffendo, aut dare, solvere et restituere ipsi comuni Castillionis et ser Andree dict(um) precium et peccuniam per eos solut(am) pro optimendis dictis bonis et quod de omnibus et singulis aliis que^g ipsi filii Laurentii deberent recipere et habere a quacumque persona fiat eis expedita et favorabilis iusticia per comune Florentie contra quoscunque^h.

^a Capaldi in M ^b dicti in C ^c in M segue depennato et ^d ipsos in M ^e et
heredes: nel margine interno con segno di richiamo in B ^f casu [...] autem et debeant, cui
segue depennato aut in M ^g que: in soprallinea in B ^h Item quia dicitur Florentie [...]
(capp. XXXVI e XXXVII), cui segue depennato Item pro Thomasio Biloceti: è collocato in coda
al cap. XXXVIII con rinvio alla corretta posizione tramite segno di richiamo in M.

[38] Item^a contemplacione^b dicti Batiste^c, qui sic peciit de gratia speciali quod Marianus quondam Geraldus de Sancto Cassiano de Pisis et domina Bice, eius uxor, sint et esse intelligantur in presenti talia vigenti nunc Pis(is) reducti ad taliam in quantitate floreni unius auri tantum et quod^d pro tanto dumtaxat solvere teneantur pro qualibet tallia et non ultra comuniter seu divisim nec aliter vel alio modo cogi vel gravari possint et idem sit^e in futurum toto tempore vite dictorum Mariani et domine Bicis^f in et pro qualibet tallia et seu prestancia, extimo vel imposita vel quomodocunque nominaretur^g in futurum indicenda in civitate Pisarum vel imponenda eisdem communiter vel divisim tam per cives Florentie quam per Pisanos vel alios quoscunque impositores, ita tamen quod si tassa talliarum et seu prestanciarum vel gravedinum Pisarum^h augeretur vel fieret maioris quantitatis quam nunc sit, tunc possit et debeat imponi eisdem Mariano et domine Bici, ut predictiⁱ, maior quantitas prout pro rata augmenti tasse et ita qualibet camerarius et notarius deputati et i deputandi ad recipiendum huiusmodi tallias vel prestancias secundum dictum modum recipient et registrent, solum viso presenti capitulo, nullaque alia requisita solemnitate et quidquid in contrarium fieret non valleat nec^k teneat ipso iure^l.

^a Nel margine interno di M, B XXXVIII (38 in B); in quello interno di M ed esterno di B Pro Mariano de Sancto Cassiano ^b Item quod contemplacione in M ^c in M segue depennato predicti ^d quod: in soprallinea in M ^e sic in M ^f Bice in M ^g nominarentur in M ^h Pisis in M ⁱ proceditur in C ^j et: in soprallinea, su vel depennato in M ^k nec: in soprallinea, su aut depennato in M ^l in M segue posto tra va-[cat] e depennato Item quod Paulus de Corvaria, confederatus communis Florentie [...] sit liberatus, absolutus et rebannitus ab omni crimen et de[licto] commisso et ab omni condannatione et danno contra ipsum lato et facto per comune [...] vel aliquem eius officialem occasione quacumque et restituantur eidem omnia [et] singula bona sua etiam si fuissent incorporata talia qualia reperiuntur [...] restituatur ei familia sua.

[39] Item^a cum Bernardinus, filius Cepriani de Bardis de Florentia, cum salvoconductu magnifici domini, domini .. marchionis Montisferrati, tunc gubernatoris Ianue, fuerit captus et detentus et etiam^b detineatur ad presens per dominum Thomasum^c, marchionem de Villafranca, qui dicitur de adherenti-

bus et accomendatis dicti communis Ianue, et cum fiat dubium utrum dictus marchio Thomas debeat de iure servare salvosconductus Ianuensem, quod, presupposito quod dictus salvosconductus fuerit concessus dicto Bernardino, magnificus dominus, dominus Paulus, Lucen(sis) dominus, habeat declarare infra vigesimam diem mensis maii^d proxime futuri utrum de iure dictus Thomas, marchio, ad observacionem dicti salviconductus teneatur necne et si per ipsum dominum Lucensem declaratum fuerit ipsum Thomam, marchionem, teneri ad observacionem dicti salviconductus, tunc teneatur et debeat dictum comune Ianue in quantum ad ipsum comune de iure pertineat cogere eundem ad liberam rellaxacionem dicti Bernardini et restitucionem et contra ipsum Thomasum et omnem alium culpabilem dicte capture facere dicto Bernardino et Apriano, eius patri, ius summarium et si ipse Thomas, marchio, cessaret post declaracionem predictam contra eum fiendam per dictum dominum Lucanum rellaxare et restituere dictum Bernardinum^e, nullo modo intelligatur pro accomendato vel adherente dicti communis Ianue vel alio quovis modo intervenire in presenti pace, sed ab illa sit et remaneat totaliter exclusus non obstante nominacione supra facta de ipso Thoma per comune Ianue pro accomendato et adherente ipsius communis Ianue et quod comune Florentie teneatur et debeat ipsi Thomaso, marchioni, in quantum nollit^f observare declaracionem^g dicti domini Lucani, facere iusticiam^h contra quamcunque personam eius subdictam que quomodolibet tempore aliquarum treugarum vigentium inter ipsum et comune Florentie vel eius subdictos quomodolibet dannum intulisset contra eundem Thomasum vel aliquos eius homines et subdictos et similliter comune Ianue teneatur contra eundem Thomasumⁱ et quoscunque eius subdictos ius facere si ipsi tempore huiusmodi treugarum dannum aliquod fecissent vel intulissent Florentinis vel eorum quomodolibet subdictis in quantum ad ipsum comune Ianue spectet^j.

^a *Nel margine interno di B 39, in quello esterno Pro Bernardino de Bardis* ^b *et etiam: ripetuto in C* ^c *Thomasum in C* ^d *madii in C* ^e *et cum fiat dubium-Bernardinum: nel margine interno, con segno di richiamo, corretto su [...] marchionem Thomasum dare vel [...]erit restitucionem dicti Bernardini in [...]iat fides ydonea et quod ipsi Bernardino [...]uicunque pro eo fiat in Ianua et in quoconque [...]t ius summarium contra dictum marchionem qui fuerit culpabilis in captura ipsius [...]tenta in presenti capitulo fiant si et in quantum [...]tatem habet de iure depennato in M; segue il brano di cui vedi la successiva nota k in M* ^f *corretto su vellit in B* ^g *declaracionem in B* ^h *in B segue depennato quam* ⁱ *vel aliquos-Thomasum: om. C* ^j *nullo modo intelligatur-spectet: in coda agli aggiunti capitoli XXXVI e XXXVII, con segno di rinvio alla corretta posizione; segue depennato e collocato tra [va]-cat Item pro illis de Rasignano, quorum [...] Pisasanus (così) Bernardi, Nannes Pieri Calzolariis, Antonius Mathei Tescandal(is),*

Franciscus Lupi, Puccinus Alioti, omnes de [...], frater Julianus de Portumauricio de Sanctamaria p [...] fuisse condennati et exbanniti per comune Florentie et seu per o [...] communis Florentie in here et persona et seu pro rebellibus et tanquam rebelles communis Florentie pro et occasione (*così M*) tractatus rebellionis et seu abla [...], castri et terre Rasiniani. Quod volebant et requisiverunt [...] Ianuensibus et seu si aliter contineretur in eorum vel alicuius eorum [...] et bannis in quibuscumque libris et registris communis Florentie existentib[us...] attorum dicti communis vel alibi intelligant esse et sint liberi et absoluuti [...] rebanniti et restituti a dictis eorum et cuiuslibet eorum condennatione [...] et possint et debeant de dictis eorum condennationibus [...] li cancellari et aboliri per nos notarios et [...] m in solidum et nostros quoscu(n)que commissarios [...] cite et impune vigore presentis capituli et [...] solennitate [...] nelinus condam d(omini) Neapolioni qui fuit de [...] rentie intelligatur esse et sit liberatus [...] atione et (et: *in soprallinea*) banno contra ipsum lato vel facto [...] s et restituatur et reponatur in pristino [...] na talia qualia et reperiuntur et non [...] erit et supplicaverit a comuni Ianue.

[40] Item^a quod magnifica comunia Ianue et Florentie teneantur facere et curare cum effectu ut fiat restitucio Ianuensibus et Florentinis et eorum subdictis et districtualibus de quibuscumque mercanciis et rebus derrobatis per cives et seu subdictos seu districtuales dictorum communium vel alterius eorum civibus, subdictis et seu districtualibus alterius comunitatis tempore treugue et seu treguarum que dicuntur fuisse et viguisse inter ipsa comunia Ianue et Florentie.

^a *Nel margine interno di B 40, in quello esterno* De dannis datis tempore treuge

[41] Item^a ut vitentur scandala que ignoranter commicti possent et inde pacem presentem infringere, fuerunt concordes dicte partes, dictis nominibus, quod preconizata pace ipsa observetur immediate, a Talamone usque Niçiam, a Talamone vero usque in Siciliam et a Nicia^b usque in Cataloniam observetur et ad noticiam quorumcunque pervenisse reputetur immediate transacto mense uno cum dimidio et a Sicilia versus quascunque partes orientales ac a Catalonia versus quascunque partes occidentales observetur et ad noticiam quorumcunque pervenisse reputetur transactis mensibus tribus^c, ita quod, si infra dictos terminos aliqua danna per subdictos alterius partis alteri parti inferrentur, ipsa danna parti danna passe per partem inferentem reffiantur realiter et emendentur, sane intellecto quod per ipsorum dannorum illacionem non propterea pax ipsa rupta dicatur seu reputetur.

^a *Nel margine interno di B 41, in quello esterno* Quando offensse cessare debent

^b Niciam *in M* ^c versus-tribus: *om. M.*

[42] Item^a ad omnem prorsus dubietatem tollendam circha mandata et ne possit dici vel cogitari quod mandata dictarum partium non sint facta et concessa per habentes plenam bayliam et auctoritatem omnia et singula faciendi et gerendi que unumquodque dictorum comunitum totum per se facere potest, promiserunt et convenerunt partes predicte, modis et nominibus antefactis, facere et curare ita et taliter quod infra viginti dies^b proxime futuros unaqueque ipsarum comunitatum solempniter et secundum formam ordinamentorum ipsarum comunitatum, intervenientibus et consencentibus consiliis et numeris hominum et officiorum ac deliberacionibus opportunis et necessariis secundum formam ipsorum ordinamentorum, ratificabunt, approbabunt, emologabunt^c presentem pacem et eius contractum et omnia et singula supra in ipso contractu et capitulis et infra contenta per publicum instrumentum debitum solemnitatibus roborandum, quod in publica forma debeat infra unum mensem proxime futurum pro parte cuiuslibet dictarum comunitatum presentari alteri comunitati. Quam quidem pacem et concordiam et capitula suprascripta et omnia et singula supra et infra contenta dicte partes, dictis modis et^d nominibus^e, sibi invicem et vicisim et una pars alteri et e converso, solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, ac etiam ad cautellam nobis notariis infrascriptis, ut publicis personis recipientibus et stipulantibus nomine et vice videlicet quilibet sue comunitatis predicte, civium subdictorum, subiectorum, districtualium, adherentium, recommendatorum et amicorum ac omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit quomodolibet in futurum, promiserunt et convenerunt atque iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, in animas suorum comunitum et particularium personarum ipsorum comunitum, racta, grata et firma habere perpetuo et tenere ac bona et sincera fide actendere, complere et effectualiter observare ac contra ea vel ipsorum aliquod seu aliqua non dicere nec allegare nec dare, facere vel venire per se vel alium seu alios dirrecte vel indirecte, in iudicio vel extra, publice vel occulte, de iure vel de facto et seu alio quovis modo, aliqua ratione, iure, modo vel causa, sub pena rupte fidei ac dupli eius de quo dannum inferretur per aliquam dictarum parcium, qua pena commissa vel non, soluta, exacta vel non aut gracie remissa, nichilominus / (c. 341r.) predicta omnia et singula perpetuo firma perdurent, sub hypotheca et obligacione dictarum comunitatum et omnium suorum bonorum presentium et futurorum, renunciantes dicte partes, dictis modis et nominibus, ipsarum quilibet^f excepcionibus suprascripte pacis et concordie ac rerum sic ut supra et infra scriptum est^g non factarum, non gestarum, non interventarum, excep-

cioni doli mali, quod metus causa, actioni in factum, condicioni sine causa et ex^h iniusta causa et omni alii iuri canonico vel civili seu dictorum locorum municipali, quibus contra predicta vel aliquod predictorum posset quomodo libet obici vel veniri. Quibus quidem partibus et contrahentibus predictis, dictis modis et nominibus presentibus et predicta omnia et singula facientibus et confitentibus, precepimus nos notarii infrascripti per guarentigiam, nomine iuramenti, quat(e)nus predicta omnia et singula actendant, faciant et observent ut supra promiserunt, continetur et scriptum est. Quibus omnibusⁱ et singulis sic firmatis, conclusis et factis, supradictus reverendus pater et dominus, frater Thomas, magister generalis, nuncius apostolicus predictus, suam qua dicta apostolica auctoritate fungitur^j in predictis vigore dictarum licterarum apostolicarum et domini nostri pape auctoritatem interposuit et decreatum, mandans ipsis partibus, nominibus predictis, et utrique ipsarum quatenus ipsa omnia actendant, faciant et observent perpetuo, sub pena et vinculo ecclesiastice censure, silicet maioris excomunicacionis^k et indignacionis dicti sanctissimi domini nostri pape. Acta et facta fuerunt predicta omnia in civitate Lucana, in ecclesia Sancti Romani, Ordinis Predicatorum, sub annis Domini a nativitate millesimo quadragesimo tercio decimo secundum morem Ianuen(sium) et anno Domini ab incarnatione eiusdem millesimo quadragesimo tercio decimo secundum morem Florentinorum, indicione quinta secundum cursum Ianue et indicione VI^a secundum cursum Florentie, die XXVII^a mensis aprilis, in occasu solis, presentibus testibus ad hec vocatis et habitis magnifico domino Paulo de Guinigiis, domino civitatis Lucane, ven(erabili) viro, fratre Ubertino de Albicis^l, sacre page professore dicti Ordinis Predicatorum, ser Guidone de Petrasancta, secretario dicti domini Lucani, domino Nicolao de Montigulo, legum doctore, ser Nicolao Tinuccii Baronis, cive et notario Florentino, Benedicto Pinello, cive Ian(uensi), et Silvestro Iacobi Falconi de Pis(is) et aliis quampluribus. De quo quidem contractu pacis et omnibus suprascriptis rogati fuimus nos notarii infrascripti et uterque nostrum in solidum facere unum et plura instrumenta eiusdem^m tenoris et continentieⁿ.

^a *Nel margine interno di B 42, in quello esterno Ratificetur per partes* ^b *dies viginti in C*
^c *ordin[...]* et emologabunt *in M* ^d *modis et: in sopralinea in M* ^e *nominibus et modis*
in C ^f *quilibet in M, B, C* ^g *in M segue depennato et* ^h *ex: om. M* ⁱ *nominibus*
in M ^j *fungitur in M* ^k *excomunicacionis in B* ^l *Albicis in C* ^m *eius in C* ⁿ *Lu-*
cana-continentie: Lucana [...]orum etc. MCCCCXIII^r, die xxvii^a [...] in M.

[43] Item^a postea ibidem incontinenti eisdem anno et indicione, die, loco et presentibus dictis testibus ad hec etiam habitis et rogatis, suprascriptus spectabilis vir Batista de Montaldo, ambaxator et syndicus et procurator suprascriptus, habens ad infrascripta speciale mandatum, ut constat manu mei Gotifredi, notarii infrascripti^b, rogatum, scriptum et publicatum sub die XV^a mensis presentis aprilis et dicto syndicario et procuratorio nomine et nominibus, dedit, concessit et locavit supradictis spectabilibus viris Bartholomeo, Nicolao et Cardinali, oratoribus, syndicis et procuratoribus suprascriptis, habentibus ad infrascripta speciale mandatum, ut constat etiam manu mei Pieri^c, notarii infrascripti, rogatum, scriptum et publicatum sub die XIII^a presentis mensis aprilis et dicto procuratorio nomine et nominibus, presentibus, recipientibus et conducentibus ad livellum perpetuum pro annis viginti novem proxime futuris incipiendis in kalendis mensis iunii proxime futuri et ad renovandum singulis annis viginti novem in perpetuum et sic renovare promise-runt dicte partes, dictis modis et nominibus, secundum quod tenentur per formam dicte pacis facte et presenti hora firmate inter partes predictas, dictis modis et nominibus, et secundum continentiam capituli undecimi dicte pacis in quo de presenti locacione et conduzione livelli continetur et fit mentio, domum magnam existentem in bastita communis Florentie, quam ipsum comune Florentie construi fecit in Portu Pisano et nunc destrui debet, secundum continentiam dicti capituli, que domus restabit sita in territorio et confinibus Liburni, iuxta litus maris, cum furno in ea posito ac putheo intus vel extra, cui a primo est mare et ab omnibus aliis lateribus sunt confinia et territoria Liburni, et terrenum super quo sita est dicta domus, ad habendum, utendum, tenendum et fruendum pro commoditate^d communis Florentie et pro reponendis et salvandis mercanciis et rebus quibuscumque quas ibidem discarricari et poni contigerit pro pensione, livello et seu canone florenorum duorum auri solvendorum anno quolibet dictorum viginti novem annorum per ipsum commune Florentie comuni Ianue, quibus quidem annis viginti novem finitis debet dicta domus et terrenum recognosci et conduci per comune Florentie et per comune Ianue locari ad livellum perpetuum pro annis viginti novem et ad renovandum in perpetuum pro livello, pensione et canone florenorum decem auri quolibet anno solvendorum per comune Florentie dicto comuni Ianue et^e tempore cuiuslibet renovacionis solvi debent per comune Florentie dicto communi Ianue pro ipsa renovacione floreni duo auri, cum hoc pacto expresse facto et firmato inter partes predictas dictis nominibus quod si dictum commune Florentie cessaverit solvere dictam pensionem et livellum et seu canonem

dicte domus et terreni per tres annos continuos, cadat incontinenti et cecidisse intelligatur a iure dicti livelli et cum et sub aliis omnibus et singulis pactis, modis et condicionibus et formis de quibus et prout et sicut in dicto capitulo undecimo dicte pacis continetur. Quam locacionem et conductionem livelli et omnia et singula suprascripta et cum pactis et modis predictis promiserunt et convenerunt dicti .. locatores et .. conductores, dictis modis et nominibus, sibi invicem et vicisim, solempnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, perpetuo firma et rata habere, tenere, observare et adimplere et non contrafacere vel venire per se vel alium directe seu quovis modo sub pena et penis de quibus et prout in supradicto undecimo capitulo pacis continetur et fit mentio. Pro quibus omnibus et singulis observandis obligaverunt dicta eorum comunia et omnia eorum bona presentia et futura, renunciantes excepcioni non facte dicte locacionis, concessionis, conductionis et recognitionis dicti livelli et omnium predictorum non sic actorum, factorum et gestorum, dolli mali^f excepcioni et sine causa et ex iniusta causa, in factum actioni et omnium alii legum, iuris et statutorum auxillio et favori et legi dicenti generalem renunciationem non valere. Quibus contrahentibus, dictis nominibus, precepimus per guarentigiam, ut supra, in omnibus et per omnia^g.

^a *Nel margine esterno di B Livellum dominis de Portu Pisano* ^b *infrascripti notarii in C*
^c *Petri in C* ^d *comunitate in C* ^e *solvendorum dicto comuni Ianue per commune Florentie et in C* ^f *in B segue espunto e depennato et* ^g *Item postea-per omnia: [...] sindicu[m] communis dicto nomine fuit [...] dicta domus de Portu Pisano pro [...] in kalendis iunii proxime vent(uri) ad [...] annis in perpetuum [...] hoc tractantis in M.*

(S.T.)^a Ego Pierus quondam Francisci Calcagni de Florentia, apostolica imperialique auctoritatibus notarius publicus et iudex ordinarius, cum dictis oratoribus Florentinis per commune Florentie deputatus, predictis omnibus et singulis supra descriptis et publicatis in presenti et novem aliis cartis de membranis precedentibus, simul ligatis una cum infrascripto Gotifredo, notario et cancellario, dum agerentur interfui et ipsa omnia rogatus una cum ipso infrascripto Gotifredo scripsi et publicavi et in fidem premissorum me subscrispsi et signum meum posui consuetum et similliter etiam me subscrispsi ali*u* quaterno scripto et publicato per dictum Gotifredum eiusdem tenoris et forme in nichilo variante a presenti quia simul ascultavimus diligenter. Et quod supra in capitulo XXII^o «de represaliis» remissum est hoc verbum «quinquemilia» et alias parvas et modice importancie addiciones et correctiones superius factas <manu>^b propria mei feci, remisi et aptavi, quia errore obmiseram.

(S.T.)^a Ego Gotifredus de Belligano, civis Ianue, imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus et singulis contentis in presenti et novem aliis cartis de membranis scriptis et publicatis per supradictum Petrum Cal/cagni, (c. 341 v.) notarium, quia una cum ipso Petro de ipsis omnibus rogatus fui et simul ascultavimus presentem quaternum cum alio eiusdem tenoris et forme per me publicato et invenimus adinvicem concordare ad fidem premissorum me subscripti et signum meum apposui consuetum^c.

(S.T.)^a Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius eiusdemque communis privilegiorum custos, suprascriptum instrumentum pacis et omnia et singula suprascripta ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi ab autentico dicti instrumenti subscripto et publicato per supranominatos^d duos notarios in uno parvo volumine cartarum decem de membranis prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto dicte^e custodie officio acatributam.

^a (S.T.): *om. C* ^b manu: *ripreso dalla seguente annotazione marginale:* No(ta) man(u)

^c (S.T.) Ego Pierus-consuetum: [Pi]erus condam Francisci Calcagni de Florentia [Gotifredus de Bellignano], civis Ianue in M ^d supradictos in C ^e dicto in C.

1413, maggio 10, 12, 13, Firenze

I priori delle arti di Firenze e i consigli del popolo ratificano la pace di cui al n. 321.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 341 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 345 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 383.

Ratificacio dicte pacis facta per Florentinos.

In Dei nomine amen. Anno incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo quadringentesimo tercio decimo, indictione VI^a secundum cursum et morem Florentinorum, die X^o mensis maii. Informati magnifici et potentes domini, domini .. priores artium et vexillifer iusticie magnifici populi et communis Florentie qualiter die vigesimo septimo mensis aprilis proxime preteriti spectabiles et egregii viri Bartholomeus Nicolai Taldi Valoris, Nicolaus, Io-hannis de Uçano et Cardinale Pieri de Oricellariis, cives venerabiles Florentini, oratores et commissarii dicti magnifici communis Florentie ac etiam syndici et procuratores ipsius communis Florentie, constituti a magnificis et potentibus dominis, dominis .. prioribus arcium et vexillifero iusticie et eorum collegiis, ex parte una, et spectabilis et egregius vir Batista de Montaldo, civis honorabilis Ianuensis, quondam recolende memorie magnifici domini Leonardi, ambaxator, syndicus et procurator illustris et excelsi domini, domini Georgii Adurni, Dei gratia Ianuensis ducis et populi deffensoris, et magnificorum dominorum .. provisorum et consiliariorum civitatis Ianue et magnifici communis Ianue, ex parte altera, agentes et facientes dicte partes, dictis syndicariis et procuratoriis nominibus, et etiam pro et vice et nomine suorum comuniuum et civium, subdictorum, subiectorum, districtualium, recommendatorum et adherentium et amicorum suorum, contraxerunt, fecerunt, reddiderunt et solempniter firmaverunt adinvicem et inter se veram, puram et sinceram pacem, concordiam et bonam voluntatem Deo propicio perpetuo duraturam ac liberationem et plenissimam remissionem de omnibus et singulis inimiciciis, odiis, iniuriis et offensionibus quibuscumque in genere vel specie aut in singularitate hinc inde illatis, habitis, factis et commisis consilio, facto, verbo, opere vel scripto et cum capitulis, partibus, modis et condicionibus inter dictas partes conventis et factis et instrumento de predictis rogato per prudentes viros Gotifredum de Belignano, civem Ian(uensem), notarium et communis Ianue cancellarium, et Pierum, filium quondam Francisci Calcagni de Florentia, notarium, appositis et insertis et quod inter alia que conventa fuerunt inter dictas partes, ut in dicto instrumento continetur, debent dicte partes facere et curare ita et taliter quod unaqueque dictarum comunitatum solempniter et secundum ordinamenta earum, intervenientibus hiis de quibus in dicto instrumento fit mencio et requisitis, infra viginti dies ratificabunt, approbabunt^a et emollogabunt dictam pacem et eius contractum et omnia et singula in contractu et capitulis contenta per publicum instrumentum infra unum mensem alteri comunitati presentandum, prout predicta in effectu et alia in instrumento per dictos notarios confecto^b continetur, et dicentes dicti domini ..

priores et vexillifer se et eorum collegia de predictis omnibus plenam habuisse et habere noticiam et volentes ratificationem et ea que expedient pro illa ordinare et facere una cum predictis eorum collegiis, videlicet officiis gonfalone*(ii)c* societatum populi et duodecim bonorum virorum dicti communis procedentes secundum ordinamenta dicti communis Florentie, premisso et celebrato inter eos omnes in numeris sufficientibus invicem congregatos in palacio populi Florentini civitatis Florentie solemppni et secreto scrutinio et optento partito ad fabas nigras et albas secundum ordinamenta dictam pacem et dictum contractum et omnia et singula in dicto contractu et capitulis et partibus dicte pacis contenta pro dicto comuni Florentie et pro illis qui in parte sua includuntur et comprehensi sunt, omni modo, via et forma quibus melius potuerunt ratificaverunt, approbaverunt et emologaverunt in omnibus et per omnia prout et sicut in dicto contractu et eius instrumento conventum extitit et promisum, deliberantes et ordinantes quod hec ratificacio, approbacio et emologacio successive proponatur et proponi possit et debeat in consiliis dicti populi et communis que ad hec requiruntur secundum ordinamenta communis predicti et quod ipsi domini .. priores et vexillifer predicti possint et debeant facere ratificari per eorum licteras alteri parti ipsam ratificationem, approbacionem et emologacionem per publicum instrumentum, ut in contractu predicto expresius continetur. Acta sunt predicta Florentie, in palacio supradicto, presentibus ser Paulo ser Landi, notario Florentino, cancellario dicti communis Florentie, fratre Georgio Nuti, priore hospitalis Sancti Galli de prope Florentia et Iohanne ser Viviani, notario et cive Florentino, testibus ad premissa et predicta adhibitis et vocatis.

Item postea, anno, indicione et die predictis, in consilio centum triginta unius convocato et congregato more solito et in omnibus secundum ordinamenta et observatis solemnitatibus et aliis requisitis et per ipsum consilium, facta, approbata et confirmata fuit ratificacio, approbacio et emologacio supradicta et facta fuerut in dicto et per dictum consilium omnia et singula pro predictis quomodolibet requisita. Acta fuerunt predicta Florentie, in palacio supradicto, presentibus testibus suprascriptis ad hec etiam adhibitis et vocatis.

Item postea, anno et indicione predictis, die XII^o mensis maii predicti, in consilio populi Florentini convocato et congregato in omnibus et per omnia secundum ordinamenta^d et observatis solemnitatibus opportunis et aliis requisitis, facta etiam et approbata et confirmata fuit ratificacio, approbacio et emologacio suprascripta et facta fuerunt in dicto et per dictum consilium legiptime et solemniter omnia et singula pro predictis quomodolibet requi-

sita. Acta fuerunt predicta Florentie, in palacio supradicto, presentibus Iacobo ser Francisci, Piero Godentii, Bartholomeo Dominici et Iulliano Symonis, civibus Florentinis, testibus ad predicta adhibitis et vocatis.

Item postea, anno et indicione predictis, die tercio decimo dicti mensis maii, in consilio communis Florentie convocato et congregato in omnibus et per omnia secundum ordinamenta et observatis solemnitatibus opportunis et aliis requisitis, facta etiam et approbata et confirmata fuit ratificatio, approbacio et emologacio supradicta et facta fuerunt in dicto et per dictum consilium legiptime et solemniter omnia et singula pro supradictis quomodolibet requisita. Acta fuerunt predicta Florentie, in palacio supradicto, presentibus Piero Godentii, Loctero Vannis, Matheo Mar/ci (c. 342 r.) et Donnino Silvestri, civibus Floren(tinis), testibus ad predicta adhibitis et vocatis.

(S.T.)^e Ego Raynerius olim Pieri ser Michaelis de Vulterriss, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius, coadiutor providi et eloquentissimi viri ser Viviani Neri de Franchis de Florentia, notarii, scribe reformationum consiliorum populi et communis Florentie, predicta ex libris et registris dicti populi et communis et ex rogacionibus dicti ser Viviani in palacio populi Floren(tini), penes dictum ser Vivianum existentibus fideliter sumpsi, scripsi et publicavi ideoque me cum solito signo subscrispi.

(S.T.)^e Ego Vivianus quondam Neri Viviani de Franchis, civis Florentinus, imperiali auctoritate iudex ordinarius publicusque notarius, scriba reformacionum consiliorum magnifici populi et communis Florentie, predictis sumptis et publicatis per Raynerium, notarium antescriptum, coadiuctorem meum dum agerentur et fierent rogatus interfui et inde instrumentum confeci et aliis occupatus per ipsum Raynerium scribi et publicari feci ideoque subscrispi et meo solito signo signavi.

(S.T.)^e Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius eiusdemque communis privillegiorum custos, suprascriptum ratificationis pacis instrumentum et omnia et singula suprascripta ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi a publico et auctentico instrumento subscripto et publicato in pergamenio per suprascriptos Raynerium et Vivianum, notarios, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu punto abbreviationis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto dicte custodie officio attributam.

^a ratificabunt et approbabunt *in C* ^b confecta *in C* ^c confalonieriis *in C* ^d or-
dinem *in C* ^e (S.T.); *om. C.*

1413, maggio 8, Genova

Giorgio Adorno, doge di Genova, il Consiglio degli anziani e l'Ufficio di Guerra ratificano la pace di cui al n. 321.

Copia autentica di imbrevidatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 342r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 346v., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 382.

Alia ratificacio eiusdem pacis facta per comune Ianue.

In nomine Domini amen. Illustris et excelsus dominus, dominus Georgius Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, ac magnificum et venerabilia consilium antianorum civitatis Ianue et .. officium olim guerre Florentie, in sufficientibus et legi optimis numeris congregata et quorum antianorum qui affuerunt hiis nomina sunt hec: Manfredus Salvaygus, prior, Michael de Semino, Nicolaus Lomelinus, Alaramus de Mari, Iohannes de Zoalio, Iacobus de Valetarii, Nicolaus Iudex, notarius, Marcellinus Grillus, Ansaldus de Grimaldis^a, Georgius de Auria quondam Dominici, Batista de Montaldo et Symon Iustinianus, nomina vero officium dicti officii olim guerre qui hiis etiam affuerunt sunt hec: Lucianus Spinula, Fredericus de Prementorio et Cataneus de Vivaldis, habentes noticiam et certam scientiam de^b pace nuper contracta inter spectabilem virum Batistam de Montaldo, oratorem et sydicum magnifici communis Ianue, ex una parte, et spectabiles viros Bartholomeum Nicolai Taldi Valoris, Nicolaum Iohannis de Uzzano et Cardinale Pieri de Oricellariis, oratores et syndicos magnifici communis Florentie, ex altera, de qua apparent duo publica instrumenta eiusdem tenoris, unum scriptum manu ser Petri^c Calcagni, notarii Florentini, et aliud manu mei Gotifredi de Belignano, notarii et cancellarii communis Ianue, hoc anno, die XXVII^a mensis aprilis proxime preteri-

ti¹, et de omnibus et singulis contentis in ipsis instrumentis et inter cetera de quodam capitulo ipsius pacis, vigore cuius dicta comunia tenentur infra mensem unum a die contractuum predictorum ipsam pacem ratificare et volentes incombencia eis vigore ipsius capituli implere et observare, omni iure, via, modo et forma quibus mellius potuerunt, ex certa scientia, nullo iuris vel facti errore ducti, agentes nomine et vice dicti^d magnifici communis Ianue et pro ipso comuni, ipsam pacem ac dicta instrumenta inde confecta, pacta, promisiones, obligaciones, penas, iuramenta, renunciaciones ac omnia et singula in eis contenta, absolventes sese ad ballotolas albas et nigras, que omnes reperte fuerunt albe decem septem numero, affirmativam significantes, affirmaverunt, ratificaverunt, approbaverunt et confirmaverunt, habentes rata, grata et firma omnia et singula in ipsis instrumentis contenta et inde mandantes per me notarium supra et infrascriptum fieri hoc publicum instrumentum in robur et testimonium premissorum. Actum Ianue, in camera consilii palacii ducalis, anno nativitatis Domini millesimo quatricentesimo tercio decimo, indictione quinta secundum cursum Ianue, die octavo mensis maii, hora terciarum, presentibus testibus vocatis et rogatis Anthonio de Credentia, Iohanne Stella et Benedicto de Andoria, notariis et cancellariis communis Ianue.

(S.T.)^e Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius eiusdemque communis privilegiorum custos, suprascriptum instrumentum ratificacionis pacis et omnia et singula suprascripta ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi de filiis seu foliaco instrumentorum compositorum et rogatorum per Gotifredum de Belignano, notarium et communis Ianue cancellarium supradictum, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu punto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto dicte custodie officio acatributam.

^a Amaldis in B ^b noticiam et firmam de in C ^c Petri: così per Pieri in B, C
^d dicti: in soprалinea in B ^e (S.T.): om. C.

¹ V. n. 321.

1413, luglio 3, Firenze

Il comune di Firenze dichiara innanzi al notaio Piero, figlio del fu Francesco Calcagno di Firenze, che il comune di Genova, nella persona del suo procuratore Bartolomeo Spinola di Luccoli, ha prestato le opportune garanzie riguardo alla somma da corrispondere al comune di Firenze per la restituzione di Sarzanello, Portovenere e Falcinello e dà mandato di procedere alla consegna dei territori.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2730/17; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 342 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 347 r., da B.

A tergo di A, di mani tarde « Cantera 12 »; « 828 ».

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 385.

Regesto: LISCANDRELLI, n. 741.

Confessio Florentinorum de observacione promissorum pro parte communis Ianue.

In Christi nomine amen. Anno sue salutissime incarnationis millesimo quadragesimo tercio decimo, indictione sexta secundum cursum civitatis Florentie, die tercia mensis iulii, actum Florentie, in palacio populi Florentini, residentie^a magnificorum dominorum, dominorum .. priorum arcium et vexilliferi iusticie populi^b et communis Florentie, presentibus honesto viro, fratre Georgio Nuti, camerario camere armorum dicti palacii, et egregio viro ser Paulo ser Landi, cancellario Florentino, testibus ad hec vocatis et habitis et aliis, magnifici et potentes domini, domini .. priores arcium et vexillifer iusticie populi et communis Florentie, simul omnes collegaliter congregati in audiencia solita maiore dicti palacii, actento quod pro parte magnifice communitatis Ianue et illustris et magnifici domini, domini Georgii Adurni, Dei gratia Ianue ducis et populi defensoris, nobilis vir Bartholomeus Spinola de Luculo, civis Ianue, filius domini Iacobi, syndicus et procurator dicti communis Ianue ad hec specialiter constitutus et deputatus, ut constare vidi publico instrumento inde confecto manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii